
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE INVESTIMENTI

REGISTRO GENERALE N. 404 del 24/06/2020

DETERMINAZIONE N. 67 DEL 24/06/2020
PROPOSTA N. 578 DEL 24/06/2020

OGGETTO: INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  DITTA  INFO  SRL  PER
CORREZIONE DATE DI PUBBLICAZIONE PROCEDURA ESPROPRIATVA DELLA
PISTA CICLABILE.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;
Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  2  del   3/02/2020  di  nomina  del  Responsabile  del  Settore
Amministrativo valido fino al 30/06/2020;
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 di nomina del Responsabile del Settore Economico 
Finanziario valido fino al 30/06/2020;
Visti i decreti del Sindaco n. 4, 6, 7 del 01/07/2019 e n. 11 del 01/08/2019 di nomina degli altri 
Responsabili di Settore, validi fino al 30/06/2020;
Visto che è stata prorogata al 31 maggio 2020 l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 
(GU Serie Generale n.70 17/03/2020-decreto legge 17 marzo 2020, n.18);
Vista la  delibera  di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo
2019;

Premesso che in data  04/05/2013 veniva firmato  un protocollo d'intesa tra  il  Consorzio

Lago di Bracciano, il Comune di Trevignano Romano, il Comune di Bracciano ed il Comune di

Anguillara Sabazia, teso alla realizzazione ed al completamento della pista ciclabile circumlacuale

da realizzare nei suddetti comuni;

Che la Regione Lazio con Determinazione del 17/01/2019 n° G00339, ha bandito l'avviso

per una “Manifestazione d'Interesse per la realizzazione di piste ciclabili sul territorio regionale”,

nell'ambito delle disposizioni per favorire la “Mobilità Nuova”;

Che il Consorzio Lago di Bracciano, con nota del 08/01/2019 prot. 4831/2019, comunicava

con nota prot. N° 355 pervenuta in data del 09/01/2019, al Comune di Trevignano Romano, la

propria disponibilità a fornire il progetto preliminare già redatto dai professionisti incaricati;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 404 del 24/06/2020



Che il Comune di Trevignano Romano ha partecipato alla manifestazione d'interesse per il

completamento del tratto di pista ciclabile già realizzata;

Che  il Comune di Trevignano Romano, stipulava apposita convenzione  in data 12/02/2019

Reg.  n°  38,  con i  Professionisti  Incaricati  Arch.  Costantino  Avincola,  Arch.  Valerio  Benedetto

Cosentino  e  lo  studio  di  Progettazione  Minnucci  Assiociati,  per  l'aggiornamento  a  seguito  dei

verbali in riferimento e la redazione del progetto definitivo;

 Che  il Comune di Trevignano Romano, approvava il  Progetto Definitivo relativo alla

“Pista  Ciclabile  lungo  la  Strada  Circumlacuale  del  Lago  di  Bracciano,  nel  Comune  di

Trevignano Romano, per il Tratto dal Km 8,00 della Strada Provinciale Settevene-Palo fino al

bivio  con  la  SP  12b  e  sulla  via  Trevignanese  fino  al  Confine  con  il  Comune  di  Roma-

Completamento I° Tronco”, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 20 del 19/02/2019;

Che  il  Comune  di  Trevignano  Romano  è  risultato  essere  in  graduatoria  con  il  proprio

progetto, nel bando previsto dalla Regione Lazio per le piste ciclabili;  

Visto che  il Responsabile del Procedimento, ha proposto l'indizione e la convocazione di

una Conferenza dei Servizi, per l'acquisizione, da parte dei soggetti coinvolti, di tutti i pareri, nulla

osta  e assensi  comunque denominati,  obbligatori  e vincolanti  secondo le  disposizioni  nazionali,

regionali e provinciali, per l'approvazione del Progetto Definitivo;

Visti  gli articoli  7 e 14 e ss della Legge 241/90 che indica le disposizioni in materia di

Conferenza dei Servizi; 

Visto l'articolo 14 comma 2 della Legge 241/90 il quale indica che “la conferenza di servizi

decisoria è  sempre indetta  dall'amministrazione  procedente  quando la conclusione  positiva  del

procedimento è subordinata all'acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di

assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o servizi

pubblici......”;

Visto l'articolo 14bis commi 1 e 2 della Legge 241/90;

Che in data 20/11/2019 veniva svolta regolarmente la Conferenza dei Servizi;

Visti i pareri pervenuti degli enti invitati e presenti in sede in conferenza dei servizi;

Visto l'articolo 14bis comma 5 della Legge 241/90 per la conclusione dell'iter avviato per la

Conferenza dei Servizi, in quanto acquisiti gli atti di assenso da parte degli enti inviati di cui sopra;

Visto il Verbale Conclusivo del 20/11/2019 sulla Conferenza dei Servizi;

Considerato che il Verbale Conclusivo è stato inviato agli enti che hanno sia partecipato e

non alla Conferenza, tramite PEC in data 26/11/2019 prot. 15809;

Vista la  Determina  n°  4  del  28/11/2019  del  Registro  Generale  n°  957  del  28/11/2019,

conclusiva  con  l'acquisizione  di  tutti  i  pareri  Obbligatori  e  Vincolanti  per  l'Approvazione  del

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 404 del 24/06/2020



Progetto Definitivo relativo al “Pista Ciclabile”;

Considerato  che  la  Determina  n°  4  del  28/11/2019  del  Registro  Generale  n°  957  del

28/11/2019 è stata inviata agli enti che hanno sia partecipato e non alla Conferenza, tramite PEC in

data 03/12/2019 prot. 16217;

Visto  il  Piano  Particellare  d'Esproprio  redatto  dai  progettisti,  con  l'individuazione  delle

sessantasei (66) Ditte Interessate interessate alla realizzazione dell'opera pubblica pervenuto in data

11/03/2020 prot. 3429;

Che per la partecipazione degli interessati al procedimento si dovranno avviare le procedure

di pubblicazione previste dall' l'art 11 comma 2 del Dpr 327/2001 con relativo impegno di spesa da

parte del Comune;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 41 del 24/03/2020 per la DICHIARAZIONE

DI PUBBLICA UTILITÀ AI SENSI DELL'ART. 8 COMMA 1 LETT.B) E ART 11 DEL

DPR 327/2001  COME MODIFICATO DAL DLGS 302/2002  ED APPROVAZIONE DEL

PIANO PARTICELLARE D'ESPROPRIO PER IL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO

ALLA “PISTA CICLABILE, COMPLETAMENTO I° TRONCO”;

Visto  il  preventivo  della  Soc.  Info  srl  per  la  pubblicazione  di  cui  all'art  11   del  Dpr

327/2001, sul quotidiano nazionale “Italia Oggi” e regionale “Il Giornale Roma”, pervenuto in data

14/04/2020 prot. N° 4762, per un importo di € 850,00 più IVA al 22% per un totale di € 1.037,00;

Visto il DURC della Ditta Info srl con sede in Barletta (BT),  in via Sant'Antonio n° 28, cap

76121, valido fino alla data 07/06/2020;

Considerato che l'importo trova copertura al Cap. 724 denominato “Manutenzione Strade

Comunale”  di  cui  all'art  163 comma 5 del  D.lgs  267/2000 per  l'esercizio  provvisorio in  attesa

dell'approvazione del Bilancio di previsione 2020; 

Che è stato acquisito lo Smart Cig n° Z7A2CD2D39; 

Vista la Determinazione Diregenziale n° 35 del 29/04/2020 del Settore Investimenti;

Considerato che si rende necessario integrare l'impegno di cui alla Determinazione sopra

indicata in quanto che per mero errore materiale è stata inserita una data di scadenza del termine di

pubblicazione errata, in particolare non è la data del 11/07/2020 ma quella corretta è il 13/07/2020

con due giorni in più rispetto alla prima indicata; 

Visto l'art 8 comma 1 lett.b) del Dpr 327/2001 così come modificato dal Dlsg 302/2002;

Visto l'art 11  del Dpr 327/2001 così come modificato dal Dlsg 302/2002;

DETERMINA  

DI IMPEGNARE AD INTEGRAZIONE della Determinazione n° 35 del 29/04/2020 del

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 404 del 24/06/2020



Settore Investimenti a favore della Ditta Info srl con sede in Barletta (BT), in via Sant'Antonio n°

28, per la pubblicazione di cui all'art 11 del Dpr 327/2001, sul quotidiano nazionale “Italia Oggi” e

regionale “Il Giornale Roma”,   per un importo di € 850,00 più IVA al 22% per un totale  di €

1.037,00  di  cui  all'opera  della  “Pista  Ciclabile  lungo  la  Strada  Circumlacuale  del  Lago  di

Bracciano,  nel  Comune  di  Trevignano  Romano,  per  il  Tratto  dal  Km  8,00  della  Strada

Provinciale Settevene-Palo fino al bivio con la SP 12b e sulla via Trevignanese fino al Confine

con il Comune di Roma-Completamento I° Tronco”;

DI IMPEGNARE l'importo di € 1037,00 sul Capitolo denominato “Manutenzione Strade

Comunale” di cui all'art 163 comma 5 del D.lgs 267/2000, missione 08, programma 01, titolo 1

(cod. SIOPE 0), Capitolo 2020/724/0  per l'esercizio provvisorio in attesa dell'approvazione del

Bilancio di previsione 2020;

Che è stato acquisito lo Smart Cig n° Z7A2CD2D39;

Di trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell'art. 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000. 

Il Funzionario Istruttore
Arch. Roberto Mariotti

Il Responsabile del Settore
Geom. Torregiani Sandro

                             

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 578 del 24/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  TORREGIANI  SANDRO in  data
24/06/2020.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 578 del 24/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 724 474 1 08 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.037,00

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 404 del 24/06/2020



Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  RANIERI 
MAURO il 24/06/2020.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 553

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione   TORREGIANI SANDRO
attesta che in data 08/07/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro
404 con  oggetto:  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  DITTA  INFO  SRL  PER
CORREZIONE  DATE  DI  PUBBLICAZIONE  PROCEDURA  ESPROPRIATVA  DELLA  PISTA
CICLABILE..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  TORREGIANI SANDRO il 08/07/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 404 del 24/06/2020


